
 
 

  

        ПРИКАЗ 

 

08.09.2022         с. Красноармейское № 65           

 

О назначении лиц, ответственных за работу 
по профилактике коррупционных и иных правонарушений 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии 

коррупции», в целях проведения профилактических мероприятий по противодействию коррупции 

в МБУ ДО «Красноармейская ДШИ», 

приказываю: 
1. Назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и иных правонарушений в 

МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» заместителя директора Алексеева Сергея Леонидовича на 
2022 – 2023 учебный год. 

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте МБУ ДО «Красноармейская ДШИ». 
3. Создать Комиссию по урегулированию конфликта интересов на 2022 – 2023 учебный год и 

утвердить в следующем составе: 

–Козлова Алина Анатольевна – директор; 

–Яковлева Наталия Валериановна - преподаватель, председатель Профсоюзного собрания 

работников МБУ ДО «Красноармейская ДШИ». 

– Ильина Ольга Георгиевна – преподаватель. 
4. Создать Комиссию по противодействию коррупции в МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» на 

2022 – 2023 учебный год и утвердить в следующем составе: 

Председатель комиссии: 

– Алексеев Сергей Леонидович- заместитель директора; 

 Члены комиссии: 

– Яковлева Наталия Валериановна - преподаватель, председатель Профсоюзного 

собрания работников МБУ ДО «Красноармейская ДШИ»;  

         – Иванова Наталия Николаевна – секретарь комиссии. 
5. Комиссии по противодействию коррупции в МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» разработать 

план по противодействию коррупции на 2022 – 2023 учебный год. 
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
7. Контроль над выполнением данного приказа возложить на заместителя директора Алексеева 
С.Л. 

 
Директор                                                                                                              А.А. Козлова 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Алексеев С.Л. 

Иванова Н.Н. 

Яковлева Н.В.

   

Муниципальное бюджетное учреждение   

дополнительного образования 

"Красноармейская детская школа искусств" 

Красноармейского муниципального округа  

 Чувашской Республики 

Чăваш Республикин  

Красноармейски муниципаллă округĕн  

хушма пĕлÿ паракан «Красноармейскинчи 

ача-пăча ÿнер шкулĕ» муниципалитетăн 

бюджетлă  учрежденийĕ       
 

429620, Чувашская Республика, с. Красноармейское, ул. Ленина, д. 44,  тел. (83530)2-23-42  

e-mail:dshi-krarm@edu.cap.ru,www.dshi-krarm.edu21.cap.ru  



Приложение 2  

к приказу №5 от 17.01.2022 г. 

  

СОГЛАСОВАНО 

Председатель профкома 

___________Н.В. Яковлева 

 17 января 2022 года 

             УТВЕРЖДАЮ 

            Директор  

            МБУДО «Красноармейская ДШИ» 

                                        А.А. Козлова 

            

  

 

ДОЛЖНОСТНАЯ ИНСТРУКЦИЯ 

ответственного за антикоррупционную работу 

в МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» 

 

1. Общие положения 

1.1.Ответственный за антикоррупционную работу назначается и освобождается от должности 

руководителя образовательного учреждения. 

1.2.Должностные обязанности ответственного за антикоррупционную работу могут быть 

изменены в случае производственной необходимости в течение учебного года. 

1.3.Ответственный за антикоррупционную работу непосредственно подчиняется директору 

образовательного учреждения. 

1.4.Ответственный за антикоррупционную работу должен знать: Конституцию РФ; законы РФ, 

Федеральный закон РФ от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

Конвенцию о правах ребенка; решения Правительства РФ и федеральных органов управления 

образованием по вопросам образования и воспитания обучающихся (воспитанников); 

нормативные акты в области противодействия коррупции.  

2. Должностные обязанности 

2.1.Ответственный за антикоррупционную работу: 

-  анализирует состояние учебно-методической и воспитательной работы антикоррупционной 

направленности в учреждениях и разрабатывает предложения по повышению ее 

эффективности; 

-  оказывает помощь педагогическим работникам учреждения в разработке и реализации 

рабочих образовательных (предметных) программ (модулей), способствующих 

формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и 

правовой культуры обучающихся; 

-  осуществляет работу в образовательном учреждении по организации обучения и 

консультирования педагогических работников, родителей, а также лиц, их заменяющих, и 

учащихся по вопросам антикоррупционной направленности; 

-  участвует в работе педагогических, методических советов, объединений, других формах 

методической работы, в проведении родительских собраний;  

-   принимает участие в разработке методических и информационных материалов в пределах 

своей компетенции; 

-   содействует реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности 

образовательного учреждения, следит за обновлением информации на стендах и сайте 



образовательного учреждения по организации платных услуг и правилам приема в 

образовательное учреждение; 

-   участвует в реализации системы воспитательной работы по формированию 

антикоррупционного мировоззрения, повышения уровня правосознания и правовой культуры 

обучающихся, организации и проведении мероприятий, направленных на формирование 

нетерпимого отношения к проявлениям коррупции в процессе организации 

антикоррупционного образования; 

-   вносит предложения по совершенствованию образовательного процесса в образовательном 

учреждении в пределах своей компетенции; 

-   обобщает и принимает меры по распространению наиболее результативного опыта 

педагогических работников в области учебной и воспитательной работы антикоррупционной 

направленности. 

3. Права 

3.1. Ответственный за антикоррупционную работу имеет право: 

- знакомиться с проектами решений руководства образовательного учреждения, 

касающимися его деятельности; 

- вносить предложения по совершенствованию работы, связанной с предусмотренными 

настоящей инструкцией обязанностями; 

- в пределах своей компетенции сообщать непосредственному руководителю о всех 

недостатках в деятельности учреждения (структурного подразделения, отдельных 

работников), выявленных в процессе исполнения своих должностных обязанностей, и 

вносить предложения по их устранению; 

- запрашивать лично или по поручению непосредственного руководителя от 

руководителей подразделений и иных сотрудников информацию и документы, необходимые 

для выполнения его должностных обязанностей; 

- привлекать сотрудников ОУ к решению задач, возложенных на него (с разрешения 

руководителя образовательного учреждения); 

-  формулировать конкретные задачи работы в своей области; 

-  выбирать оптимальные формы и методы работы, решать вопросы об очередности 

проведения различных видов работ; 

-  вносить предложения в годовой план ОУ. 

4. Ответственность 

4.1. Ответственный за антикоррупционную работу несет ответственность: 

        - за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей - в 

соответствии с трудовым законодательством;  

- за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в 

пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским 

законодательством Российской Федерации;  

- за причинение материального ущерба - в пределах, определенных действующим 

трудовым и гражданским законодательством Российской Федерации. 

 

 
                                                                                                      Приложение №3  к приказу №5 от 17.01.2022 



 

 

                                                                                                                       УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБУ ДО «Красноармейская 

ДШИ»                                               

 от 17.01.2022 № 5 

_____________  А.А. Козлова  
 
 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ  
О КОМИССИИ ПО АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ 

МБУ ДО «КРАСНОАРМЕЙСКАЯ ДШИ» 

 

Настоящее Положение о комиссии по антикоррупционной политике МБУ ДО 

«Красноармейская ДШИ» разработано в целях защиты прав и свобод граждан, обеспечения 
законности, правопорядка и общественной безопасности в МБУ ДО «Красноармейская ДШИ» 

(далее по тексту – ОУ). Определяет задачи, основные принципы противодействия коррупции и 

меры предупреждения коррупционных правонарушений. 

 

1. Основные понятия, применяемые в настоящем положении 
В положении используются следующие основные понятия:  

- антикоррупционная политика - деятельность ОУ по антикоррупционной политике, 
направленной на создание эффективной системы противодействия коррупции;  

- антикоррупционная экспертиза правовых актов - деятельность специалистов по 
выявлению и описанию коррупциогенных факторов, относящихся  
к действующим правовым актам и (или) их проектам, разработке рекомендаций, направленных 
на устранение или ограничение действия таких факторов;  

- коррупция - принятие в своих интересах, а равно в интересах иных лиц, лично или 

через посредников имущественных благ, а также извлечение преимуществ лицами, замещающими 
должности ОУ, с использованием своих должностных полномочий и связанных с ними 

возможностей, а равно подкуп данных лиц путѐм противоправного предоставления им 

физическими и юридическими лицами указанных благ и преимуществ;  
- коррупционное правонарушение - деяние, обладающее признаками коррупции, за 

которое нормативным правовым актом предусмотрена гражданско-правовая, дисциплинарная, 
административная или уголовная ответственность;  

- коррупциогенный фактор - явление или совокупность явлений, порождающих 
коррупционные правонарушения или способствующие их распространению;  

- предупреждение коррупции - деятельность ОУ по антикоррупционной политике, 
направленной на выявление, изучение, ограничение либо устранение явлений, порождающих 
коррупционные правонарушения или способствующих их распространению; 

- субъекты антикоррупционной политики - общественные и иные организации, 
уполномоченные в пределах своей компетенции осуществлять противодействие коррупции. 

 

2. Основные принципы противодействия коррупции Противодействие 

коррупции в ОУ осуществляется на основе следующих основных принципов: 

 

 приоритета профилактических мер, направленных на недопущение формирования 

причин и условий, порождающих коррупцию; 

 



 обеспечения четкой правовой регламентации деятельности, законности и гласности 

такой деятельности, государственного и общественного контроля над ней; 

 

 приоритета защиты прав и законных интересов физических и юридических лиц; 

 взаимодействия с общественными объединениями и гражданами. 

3. Основные меры предупреждения коррупционных правонарушений 

Предупреждение коррупционных правонарушений осуществляется путём применения следующих 

мер: 

 разработка и реализация антикоррупционных программ; 

 

 проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов; 

 антикоррупционные образование и пропаганда; 

 иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации. 

 

4. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной политики 
4.1. План   мероприятий   по   реализации   стратегии   антикоррупционной  
политики является комплексной мерой, обеспечивающей согласованное применение правовых, 
экономических, образовательных, воспитательных, организационных и иных мер, направленных 
на противодействие коррупции в ОУ.  
4.2. План мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной  
политики входит в состав комплексной программы профилактики правонарушений.  
4.3. Разработка и принятие плана мероприятий по реализации стратегии антикоррупционной 
политики осуществляется в порядке, установленном законодательством. 

 

5. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов  
5.1. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и их проектов проводится с целью 

выявления и устранения несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность 
коррупционных действий.  

5.2. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы правовых актов и их проектов 
принимается руководителем ОУ.  

5.3. Граждане (ученики, родители, работники) вправе обратиться к председателю комиссии 
по антикоррупционной политике ОУ с обращением о проведении антикоррупционной экспертизы 
действующих правовых актов. 

6. Антикоррупционные образование и пропаганда  
6.1. Для решения задач по формированию антикоррупционного мировоззрения, повышения 

уровня правосознания и правовой культуры, ОУ в установленном порядке организуется изучение 
правовых и морально-этических аспектов деятельности.  

6.2. Антикоррупционная пропаганда представляет собой целенаправленную деятельность 
средств массовой информации, координируемую  
и стимулируемую системой государственных заказов, содержанием которой являются 
просветительская работа в ОУ по вопросам противостояния коррупции в любых еѐ проявлениях, 
воспитания у граждан чувства гражданской ответственности, укрепление доверия к власти.  

6.3. Организация антикоррупционной пропаганды осуществляется в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

7. Внедрение антикоррупционных механизмов  
7.1. Проведение совещания с работниками ОУ по вопросам антикоррупционной политики в 

образовании.  
7.2. Усиление воспитательной и разъяснительной работы среди административного и 

преподавательского состава в ОУ по недопущению фактов вымогательства и получения денежных 
средств.  

7.3. Участие в комплексных проверках ОУ по порядку привлечения внебюджетных средств 
и их целевому использованию. 



7.4. Усиление контроля за ведением документов строгой отчѐтности.  
7.5. Анализ о состоянии работы и мерах по предупреждению коррупционных 

правонарушений в ОУ. Подведение итогов анонимного анкетирования учащихся на предмет 
выявления фактов коррупционных правонарушений и обобщение вопроса на заседании комиссии 
по реализации стратегии антикоррупционной политики  

7.6. Анализ заявлений, обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах 
коррупции в ОУ. Принятие по результатам проверок организационных мер, направленных на 
предупреждение подобных фактов.  

7.7. Обеспечение работы телефона «горячей линии» в период подготовки к итоговой 
аттестации по форме Единого государственного экзамена. 

 
С Положением о комиссии по антикоррупционной политике ознакомлены: 

   
№ ФИО Должность Подпись 

1. Козлова Алина Анатольевна  Директор, преподаватель   

2. Алексеев Сергей Леонидович Заместитель директора, преподаватель  

3. Афанасьева Татьяна Павловна  Преподаватель   

4. Амерханова Ирина Константиновна   Преподаватель  

5. Иванова Наталия Николаевна    Преподаватель  

6. Ильина Ольга Георгиевна    Преподаватель  

7. Васильев Владислав Владиленович    Преподаватель  

8. Михеева Елена Ивановна    Преподаватель  

9. Парфенов Владимир Степанович  Настройщик клавишных инструментов   

10. Яковлева Алиса Владимировна Преподаватель  

11. Яковлева Наталия Валериановна  Делопроизводитель   

12. Филиппова Наталья Леонидовна Преподаватель  

13. Иванова Марина Виатльевна Уборщик служебных помещений  

 
 


